
 
مقدمه

نــگاه ناصــواب حکومــت عثمانی بــه عباس 
افندی، در ســال های پایانی حیات او، یکی از 
روایت هایی اســت که بارها در آثــار گوناگون 
بهائیان آورده شده و سببش توطئۀ مخالفان 
او یاد شــده اســت. ایــن مکتوب -کــه صورت 
مبسوط و مستندش در پیوست چهارم کتاب 
تاریخ بی غرض به چاپ رســیده- بر آن است 
تا به تحلیــل روایت های گوناگــون دراین باره 
پرداخته و رابطۀ عباس افنــدی را با یهودیان 
مهاجــر بــه فلســطین و دســتگاه پادشــاهی 

بریتانیا تا اندازه ای موشکافی کند. 

 
روایت عثمانی ها از همکاری عباس 

افندی با یهودیان )1309 ق(
قدیمی ترین روایت تاریخیِ گویای آن ارتباط 
که این پژوهش بر آن آگاه است گزارشی است 
که در ســال 1309 ق برای اسلامبول فرستاده 
شده اســت. این گزارش -که تصویرش اینجا 
آورده شده- گویای آن است که عباس افندی، 
همراه با دو تن از صاحب منصبان عثمانی، در 
فلسطین برای کسب ثروت زمین های اعراب 
ناتوان و تنگدســت را با قیمت کم می خرید و 
با قیمت بالا به یهودیان مهاجر می فروخت: 

... و اکنون عباس افندی ایرانی که 
در عــکا دارای ثــروت قابل توجهی 
اســت و با نفوذش قــادر بــه انجام 
هــر کاری اســت، بــا هم فکرانــش، 
مصطفــی )رئیــس بلدیــۀ حیفــا( 
و نجیــب افنــدی -کــه اکنــون جزء 
اعضای محکمه است- متحد شده، 
هربار زمین هــای افراد ناتــوان را به 
قیمت خیلــی ارزان می خرند و بعد 
از آماده سازی با قیمت های فاحش 
به یهودیان و اجنبی ها می فروشند 

و کسب ثروت می کنند ... 
همان گونه که گفته شد، این گزارش به حدود 
سال 1309 ق )1893 م( بازمی گردد. در پایان این 
ســال بود که بهاءالله درگذشــت و عباس افندی 
زعامت بهائیان را به دســت گرفت؛ بنابراین، در 
صورت پذیرش درســتی مــواد این گــزارش، باید 
گفت که او از ســال های پایانی حیــات بهاءالله با 

یهودیان مهاجر به فلسطین مرتبط شده بود. 
 

تصمیم حکومت عثمانی بر اعدام عباس 
افندی )حدود تقریبی 1318 ق(

از تصمیــم  در مکتوبــات عبــاس افنــدی، 

عباسافندی
بریتانیاوصهیونیسم

چگونه روابط عباس افندی با بریتانیا و یهودیان 
مهاجر تاریخ فلسطین را شکل داد؟

سید مقداد نبوی رضوی

پژوهشگر تاریخ اندیشۀ دینی. او 
عضو هیئت مشاوران پروژۀ »دنیای 

زنان در عصر قاجار« به سرپرستی 
افسانه نجم آبادی استاد دانشگاه 

هاروارد بوده است.

احمــد جمال پاشــا )ردیــف جلــو، نفــر 
نخســت از ســمت راســت(  در میــان 
برخی صاحب منصبــان نظامی عثمانی 
و متحدان آن در جنگ جهانــی اول )او 
بر آن بود تــا عبــاس افندی را به ســبب 

جاسوسی اعدام کند.(
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